Дело № 5-31-252/2017
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

29 июня 2017 года                                                                                        г. Белогорск

Мировой судья судебного участка № 31 Белогорского судебного района Республики  Крым Шувалова Г.Н., рассмотрев материалы дела об административном правонарушении, поступившие из ОМВД  Российской Федерации по Белогорскому  району в отношении

 Гилан О.М., <дата рождения>, уроженца <место рождения>, гражданина < >, <семейное положение>, неработающего, проживающего по адресу: < >,

о привлечении к административной ответственности по ст. 6.1.1 КоАП РФ,

УСТАНОВИЛ:

<дата>, в <время>, Гилан О.М., находясь в принадлежащем ему домовладении по адресу: < >, умышленно нанес один удар ладонью руки <ФИО1>, причинив потерпевшему телесные повреждения в виде кровоподтека и ссадины, которые  не повлекли за собой кратковременного расстройства здоровья или незначительную стойкую утрату общей трудоспособности и расцениваются как повреждения, не причинившие вред здоровью человека.
Административная ответственность по статье 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях наступает за нанесение побоев или совершение иных насильственных действий, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в статье 115 Уголовного кодекса Российской Федерации, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния.
Права, предусмотренные ст.25.1 КоАП РФ, положения ст. 51 Конституции РФ Гилан О.М. были разъяснены и понятны, отводов, заявлений и ходатайств он не заявил, указал, что в услугах защитника, переводчика не нуждается.

В судебном заседании Гилан О.М. свою вину в совершении административного правонарушения признал, подтвердил обстоятельства совершенного в соответствии с протоколом об административном правонарушении, в содеянном раскаялся, просил назначить наказание в виде обязательных работ, принять во внимание, что он не работает.

Потерпевший <ФИО1> в судебном заседании также подтвердил обстоятельства произошедшего в соответствии с протоколом об административном правонарушении, просил Гилан О.М. строго не наказывать, указав, что Гилан О.М. перед ним извинился, претензий к нему не имеет.
Помимо признания  своей вины Гилан О.М. и показаниями потерпевшего, виновность Гилан О.М. в совершении административного правонарушения объективно подтверждается имеющимися в деле доказательствами, исследованными в ходе судебного заседания:
- протоколом об административном правонарушении № < > от <дата>, составленным уполномоченным лицом, в котором изложены обстоятельства совершенного Гилан О.М. административного правонарушения;
- рапортом оперативного дежурного ОМВД России по Белогорскому району от <дата>;

- письменным заявлением потерпевшего <ФИО1> от <дата>;

 - актом судебно-медицинского обследования (освидетельствования) № < > от <дата>;

- письменными объяснениями  Гилан О.М., <ФИО1>;
- постановлением об отказе в возбуждении уголовного дела в отношении Гилан О.М. по ст.  115 УК РФ от <дата>.
Достоверность вышеуказанных доказательств не вызывает у суда сомнений, поскольку они не противоречивы и согласуются между собой, материал об административном правонарушении составлен в соответствии с требованиями закона, права лица, привлекаемого к административной ответственности, соблюдены.

Анализируя и оценивая, в соответствии со ст. 26.11 КоАП РФ, собранные и исследованные в судебном заседании доказательства в их совокупности, прихожу к выводу о виновности Гилан О.М. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.1.1 КоАП РФ.

Оснований для прекращения производства по делу не имеется, срок давности привлечения к административной ответственности, установленный ч. 1 ст. 4.5 КоАП РФ, не истек.

Согласно справке ОМВД России по Белогорскому району от <дата> Гилан О.М. по учетным данным ИСП МВД РФ «СООП» к административной ответственности не привлекался.
В соответствии со ст.4.2 КоАП РФ обстоятельством, смягчающим административную ответственность Гилан О.М. является – его раскаяние.

Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, в соответствии со ст. 4.3 КоАП РФ, не установлено.

При назначении административного наказания, с учетом характера совершенного административного правонарушения, личности виновного, его семейного и имущественного положения, смягчающего обстоятельства и отсутствия обстоятельств, отягчающих административную ответственность, всех обстоятельств дела, что ограничений, установленных ч.3 ст.3.13 КоАП РФ не установлено,  считаю необходимым назначить минимальное наказание в виде обязательных работ, предусмотренном санкцией ст. 6.1.1 КоАП РФ, что будет достаточной мерой ответственности за совершенное правонарушение, наиболее целесообразной для предупреждения совершения новых правонарушений, отвечать целям административного наказания для достижения справедливого баланса публичных и частных интересов в рамках производства по делу об административном правонарушении.

На основании  изложенного, ст. 6.1.1 КоАП РФ, руководствуясь ст.ст. 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья, -

П О С Т А Н О В И Л:

Гилан О.М. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.1.1 КоАП РФ и назначить ему административное наказание  в виде обязательных работ в размере 60 (шестьдесят) часов.
Разъяснить Гилан О.М., что в соответствии со ст. 32.13 КоАП РФ постановление судьи о назначении обязательных работ исполняется судебным приставом-исполнителем в порядке, установленном федеральным законодательством.

Лицо, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ, привлекается к отбыванию обязательных работ не позднее десяти дней со дня возбуждения судебным приставом-исполнителем исполнительного производства.

Лица, которым назначено административное наказание в виде обязательных работ, обязаны соблюдать правила внутреннего распорядка организаций, в которых такие лица отбывают обязательные работы, добросовестно работать на определяемых для них объектах в течение установленного судом срока обязательных работ, ставить в известность судебного пристава-исполнителя об изменении места жительства, а также являться по его вызову.

Лицо, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ, вправе обратиться в суд с ходатайством об освобождении от дальнейшего отбывания обязательных работ в случае признания его инвалидом I или II группы, наступления беременности либо тяжелой болезни, препятствующей отбыванию обязательных работ. Об удовлетворении данного ходатайства судья выносит постановление о прекращении исполнения постановления о назначении административного наказания в виде обязательных работ.

Обязательные работы выполняются лицом, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ, на безвозмездной основе.

Срок обязательных работ исчисляется в часах, в течение которых лицо, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ, отбывало обязательные работы.

Время обязательных работ не может превышать четырех часов в выходные дни и в дни, когда лицо, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ, не занято на основной работе, службе или учебе; в рабочие дни - двух часов после окончания работы, службы или учебы, а с согласия лица, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ, - четырех часов. Время обязательных работ в течение недели, как правило, не может быть менее двенадцати часов. При наличии уважительных причин судебный пристав-исполнитель вправе разрешить лицу, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ, отработать в течение недели меньшее количество часов.

На администрацию организации, в которой лицо, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ, отбывает обязательные работы, возлагаются контроль за выполнением этим лицом определенных для него работ, уведомление судебного пристава-исполнителя о количестве отработанных часов или об уклонении лица, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ, от отбывания обязательных работ.

В случае уклонения лица, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ, от отбывания обязательных работ, выразившегося в неоднократном отказе от выполнения работ, и (или) неоднократном невыходе такого лица на обязательные работы без уважительных причин, и (или) неоднократном нарушении трудовой дисциплины, подтвержденных документами организации, в которой лицо, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ, отбывает обязательные работы, судебный пристав-исполнитель составляет протокол об административном правонарушении, предусмотренном частью 4 статьи 20.25 настоящего Кодекса.

Постановление может быть обжаловано в Белогорский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка № 31 Белогорского судебного района Республики  Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения его копии.

Мировой судья:                                       Г.Н. Шувалова